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Tirané, mé 23 .09 2025

KERKESE

JO ME PAK SE 1/5 E DEPUTETEVE, pérfagésuar né
giykim nga Kryetari i Grupit Parlamentar té Partisé
Demokratike, Z. Gazment Bardhi dhe Av. Marash Logu, me
adresé njoftimi: Kuvendi 1 Shqipérisé, Blv. Déshmorét e
Kombit Nr. 4, Tirané, me email: marashlogual@gmail.com

dhe nr.tel. +355674825149.

PRESIDENTI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE, me

adresé njoftimi: Blv. Déshmorét e Kombit, Tirané.

1. Shfuqizimin e nenit 2, t&¢ Dekretit “Pér emérimin e
Kryeministrit”, nr. 331, daté 12.09.2025, t& Presidentit t&
Republikés s€, si té€ papajtueshém me Kushtetutén e

Shqipérisé.

2. Shfuqizimin e nenit 1, pika 1, fjalia e dyté, t&¢ Dekretit “Pér
emérimin e Késhillit té¢ Ministrave”, nr. 333, daté 15.09.2025,
té Presidentit té Republikés, si t& papajtueshém me Kushtetutén

e Shqipérisé.

Nenet 7, 45, 92, 93, 95, 96, 98, 99, 102, 103, 131 dhe 134 t&

Kushtetutés s¢ Shqipérisé;



Nenet 49 dhe 50 t& Ligjit nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té
RSH™.

DREJTUAR: GJYKATES KUSHTETUESE
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

E Nderuar Znj. Kryetare,
T€ Nderuar Gjyqtaré,

Né datén 12.09.2025, Presidenti i Republikés ka dekretuar emérimin e Kryeministrit,
njékohésisht duke pércaktuar edhe pérgjegjésiné e tij “pér ngritjen dhe funksionimin e
Ministrit Virtual té Inteligiencés Artificiale Diella”. Po ashtu, né datén 15.09.2025,
Presidenti i Republikés ka dekretuar pérbérjen e Késhillit t&¢ Ministrave, duke pércaktuar
njékohé&sisht edhe pérgjegjésiné e Kryeministrit “pér ngritjen dhe funksionimin e Ministrit
Virtual té Inteligjencés Artificiale Diella”. Duke gené se vlerésojmé se neni 2, i Dekretit
nr. 331, daté 12.09.2025 dhe neni 1, pika 1, fjalia e dyté, e Dekretit nr. 333, daté
15.09.2025, vijné€ né kundérshtim me nenet 7, 45, 93, 95, 96, 98, 99, 102 dhe 103 t&
Kushtetutés sé¢ Shqipérisé, po parashtrojmé kété kérkesé me faktet, provat, t€ drejtén e
aplikueshme, analizén ligjore dhe konkluzione, duke kérkuar paraprakisht shfuqizimin

pjesérisht té dy dekreteve té sipércituara.

I. RRETHANAT E CESHTJES

1. Né datén 11.09.2025, gjaté Asamblesé Kombétare t& Partisé Socialiste,
kryeministri né detyré Edi Rama gjaté prezantimit t& pérbérjes sé qeveris€ s€ tij t€
ardhshme, paraqiti edhe “emérimin” e njé Ministri Virtual t€ Inteligjencés Artificiale
Diella”, e cila do t& kishte pér detyré t& merrej me organizimin e procedurave té prokurimit

publik. Sipas kryeministrit, “ministrja Diella” do t& ishte njé mekanizém pér t&€ parandaluar
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korrupsionin dhe paligjshméri té tjera, t€ cilat kané rezultuar shumé problematike vitet e
fundit, duke cuar pas hekurave njé¢ numér t&€ Konsiderueshém té deputetéve,
kryebashkiakéve, ministrave té Partisé¢ Socialiste, t& udhéhequr nga Edi Rama. Pérfshirja e
inteligjencés artificiale dhe teknologjisé né procedurat e prokurimit publik ka gené njé

propozim i béré edhe mé herét nga kryeministri, por i pa realizuar né praktiké.'

2, T€ nesérmen, né datén 12.09.2025, Sekretari i Pérgjithshém i Partisé
Socialiste, Blendi Klosi, né cilésiné e partisé q¢ ka shumicén e vendeve né Kuvendin e
Shqipérisé, ka propozuar emérimin e Edi Ramés si Kryeministér. N€ vijim té késaj shkrese,
me Dekretin “Pér emérimin e Kryeministrit”, nr. 331, daté 12.09.2025, Presidenti i
Republikés ka dekretuar: ““Zoti Edi Rama emérohet Kryeministér i Republikés sé Shqipérisé
(shih nenin 1). Kryeministri ushtron edhe pérgjegjésité pér ngritjen dhe funksionimin e
Ministrit Virtual té Inteligjencés Artificiale “Diella” (shih nenin 2). Ky dekret hyn né fuqi
menjéheré (shih nenin 3).”. [Prova nr. 1 — Dekreti nr. 331, daté 12.09.2025 i Presidentit
té Republikés sé Shqipérisé]

3. Pas paraqitjes s€ propozimeve nga Kryeministri, me Dekretin “Pér emérimin
e Késhillit t&¢ Ministrave”, nr. 333, daté 15.09.2025, Presidenti i Republikés ka dekretuar:
“Emérimin e Késhillit t¢ Ministrave me kété pérbérje: 1. Edi Rama — Kryeministér,
Kryeministri ushtron edhe pérgjegjésité pér ngritjen dhe funksionimin e Ministrit Virtual
té Inteligjencés Artificiale “Diella” (shih nenin 1). Ky dekret hyn né fuqi menjéheré (shih
nenin 2)”. [Prova nr. 2 — Dekreti nr. 333, daté 15.09.2025 i Presidentit té Republikés
sé Shqipérisé] Né fagen zyrtare té Késhillit t¢ Ministrave, nén rubrikén “Qeveria”, gjendet
pérbérja e ploté e Késhillit té Ministrave, ku pas Kryeministrit dhe Zévéndéskryeministres,
éshté “Ministér Shteti pér Inteligjencés Artificiale Diella™, e cila sipas pérshkrimit lindi mé
19 janar 2025 dhe deri né shtator 2025 ishte Asistente Virtuale e platformés kombétare e-

albania, dhe nga shtatori 2025 e né vijim &shté Ministér Shteti pér Inteligjencés Artificiale.®

! https:/ps.al/newsroom/mbahet-asambleja-kombetare-e-ps-kryetari-rama-prezanton-ekipin-e-katert-qeverises/
2 https://kryeministria.al/ministrat/diella/



IL

E DREJTA E APLIKUESHME

(ii)

(iii)

Kushtetuta e Shqipérisé:

Neni 7 parashikon: “Sistemi i geverisjes né Republikén e Shqipérisé bazohet

né ndarjen dhe balancimin ndérmjet pushteteve ligjvénés, ekzekutiv dhe

gjvgésor.”.

Neni 45 parashikon: “Cdo shtetas shquptar qé ka mbushur tetémbédhjeté
viec, qofté edhe ditén e zgjedhjeve, ka té drejtén té zgjedhé dhe té zgjidhet. 2.
Pérjashtohen nga e drejta e zgjedhjes shtetasit e deklaruar me vendim
gjvgésor té formés sé preré si té paafté mendérisht. 3. Pérjashtohen nga e
drejta pér t'u zgjedhur shtetasit qé jané dénuar me burgim, me vendim
pérfundimtar té formés sé preré, pér kryerjen e njé krimi, sipas rregullave té
pércaktuara me ligj té miratuar me tri té pestat e té gjithé anétaréve té
Kuvendit. Né raste pérjashtimore dhe té justifikuara, ligjii mund té
parashikojé kufizime té sé drejtés pér té zgjedhur té shtetasve qé vuajné
dénimin me hegje lirie, ose té sé drejtés pér t 'u zgjedhur para dhénies sé njé
vendimi pérfundimtar apo kur shtetasit jané débuar pér njé krim ose pér

cénim shumé té réndé dhe serioz té sigurisé publike.”.

Neni 92 parashikon: “Presidenti ushtron edhe kéto kompetenca: a) i drejton
mesazhe Kuvendit; b) ushtron té drejtén e faljes sipas ligjit; c) jep shtetésiné
shqiptare dhe lejon lénien e saj; ¢) jep dekorata e tituj nderi sipas ligjit; d)
jep gradat mé té larta ushtarake sipas ligjit; dh) me propozim té
Kryeministrit, eméron dhe liron pérfagésuesit e plotfugishém té Republikés
sé Shqipérisé né shtetet e tiera dhe né organizatat ndérkombétare; e) pranon
letrat kredenciale dhe térhegjen e pérfagésuesve diplomatiké té shteteve té

tiera dhe té organizatave ndérkombétare té akredituara né Republikén e



(iv)

)

(vi)

(vii)

(viii)

Shqipérisé; é) lidh marréveshje ndérkombétare sipas ligjit; f) me propozim
t¢ Kryeministrit, eméron drejtorin e shérbimit informative té shtetit; g)
eméron Kryetarin e Akademisé sé Shkencave dhe rektorét e universiteteve
sipas ligjit; gj) cakton datén e zgjedhjeve pér Kuvendin, pér organet e
pushtetit vendor dhe pér zhvillimin e referendumeve; h) kérkon mendim dhe
té dhéna me shkrim nga drejtuesit e institucioneve shtetérore pér ¢éshtje qé

kané té béjné me detyrat e tyre.”.

Neni 93 parashikon: “Presidenti i Republikés, né zbatim té kompetencave té

tij, nxjerr dekrete.”.

Neni 95 parashikon: “/. Késhilli i Ministrave pérbéhet nga Kryeministri,
zévéndéskryeministri dhe ministrat. 2. Késhilli i Ministrave ushtron cdo
funksion shtetéror, i cili nuk u éshté dhéné organeve té pushteteve té tjera

shtetérore ose té geverisjes vendore.”.

Neni 96 parashikon: /. Presidenti i Republikés, né fillim té legjislaturés, si
dhe kur vendi i Kryeministrit mbetet vakant, eméron Kryeministrin me
propozim é partisé ose koalicionit té partive, gé ka shumicén e vendeve né

Kuvend.”.

Neni 97 parashikon: “Kryeministri i eméruar sipas nenit 96, nenit 104 ose
105, i paraget pér miratim Kuvendit, brenda 10 ditéve, programin politik té

Keéshillit té Ministrave sé bashku me pérbérjen e tij.”.

Neni 98 parashikon: /. Ministri emérohet dhe shkarkohet nga Presidenti i
Republikés me propozim té Kryeministrit, brenda 7 ditéve. 2. Dekreti

shqyrtohet brenda 10 ditéve nga Kuvendi.”.



(ix)

(x)

(xi)

(xii)

Neni 99 parashikon: “Para fillimit té detyrés, Kryeministri,

zévéndéskryeministri dhe ministrat betohen para Presidentit té Republikés.”.

Neni 100 parashikon: /. Késhilli i Ministrave pércakton drejtimet kryesore
té politikés sé pérgjithshme shtetérore. 2. Késhilli i Ministrave merr vendime
me propozim té Kryeministrit ose té ministrit pérkatés. 3. Mbledhjet e
Késhillit té Ministrave béhen té mbyllura. 4. Aktet e Késhillit té Ministrave
Jjané té viefshme, kur nénshkruhen nga Kryeministri dhe ministri propozues.

5. Késhilli i Ministrave nxjerr vendime dhe udhézime.”.

Neni 102 parashikon: ““1. Kryeministri: a) pérfagéson Késhillin e Ministrave
dhe kryeson mbledhjet e tij; b) koncepton dhe paraget drejtimet kryesore té
politikés sé pérgjithshme shtetérore dhe pérgjigjet pér to; c) siguron zbatimin
e legjislacionit dhe té politikave té miratuara nga Késhilli i Ministrave; ¢)
bashkérendon dhe kontrollon punén e anétaréve té Késhillit t¢é Ministrave
dhe té institucioneve té tiera té administratés géndrore té shtetit; d) kryen
detyra té tjera té parashikuara né Kushtetuté e né ligje. 2. Kryeministri zgjidh
mosmarréveshjet ndérmjet ministrave. 3. Kryeministri, né zbatim té
kompetencave té tij, nxjerr urdhra. 4. Ministri, brenda drejtimeve kryesore
¢ politikés sé pérgjithshme shtetérore, drejton né pérgjegjésiné e ti
veprimtariné qé ka né kompetencé. Ministri, né zbatim té kompetencave té

tij, nxjerr urdhra dhe udhézime.”.

Neni 103 parashikon: “/. Ministér mund té caktohet kushdo qé ka cilésité pér
deputet. 2. Ministri nuk mund té ushtrojé asnjé veprimtari tjetér shtetérore
dhe as té jeté drejtues ose anétar i organeve té shogérive fitimprurése. 3.

Anétarét e Keéshillit té Ministrave gézojné imunitetin e deputetit.”.



II1.

(xii)

(xiii)

(i)

(i)

Neni 131 parashikon: “Gjykata Kushtetuese vendos pér: c) pajtueshmériné e
akteve normative té organeve géndrore dhe vendore me Kushtetutén dhe me
marréveshjet ndérkombétare;”.

Neni 134 parashikon: /. Gjykata Kushtetuese vihet né lévizje me kérkesé té:

c) jo mé pak se njé té pestés sé deputetéve.”.

Ligji nr. 8577, daté 10.02.2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e

Givkatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé’:

Neni 49 parashikon: “/. Té drejtén pér té véné né lévizje Gjykatén
Kushtetuese pér pajtueshmériné e ligjit ose té akteve té tjera normative me
Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare e kané: Presidenti i
Republikés, Kryeministri, jo mé pak se njé e pesta e deputetéve dhe Avokati
i Popullit.”.

Neni 50 parashikon: /. Kérkesat né Gjykatén Kushtetuese pér
pajtueshmériné e ligjit ose té akteve té tjera normative me Kushtetutén ose
me marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara, sipas pikés 1 dhe pikés 3,
shkronjat “a”, “b”, “c”, “¢” dhe “d”, té nenit 49, té kétij ligji, mund té

paragqiten brenda dy vjetéve nga hyrja né fuqi e aktit.”.

ANALIZA LIGJORE

A.
A.l

6.

Lidhur me legjitimimin e kérkuesit

Pér legjitimimin ratione personae

Kushtetuta ¢ Republikés sé Shqipérisé ka pércaktuar listén e ¢éshtjeve,

shqyrtimi i té cilave &shté né kompetencén e Gjykatés Kushtetuese. Ndér t€ tjera, n€ nenin

131, gérma “¢”, pércaktohet se Gjykata Kushtetuese vendos pér pajtueshmérin€ e akteve

normative té organeve qéndrore dhe vendore me Kushtetutén dhe me marréveshjet
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ndérkombétare. Nga interpretimi i késaj dispozite del qarté¢ se pretendimet pér
papajtueshméri me Kushtetutén apo marréveshjet ndérkombétare ku Shqipéria bén pjesé té
akteve normative q& prodhojné organet géndrore apo vendore mund té ngrihen dhe té
shqyrtohen vetém nga Gjykata Kushtetuese. Kjo dispozité pasqyron qarté njé prej
kompetencave thelbésore té Gjykatés Kushtetuese pér té garantuar q€ veprimtaria e
organeve publike, e mishéruar népérmjet akteve té tyre, t€ jeté né pérputhje dhe né respekt

té Kushtetutés.

7. Ndérsa, né nenin 134, t& Kushtetutés, gjejmé t€ pércaktuar listén e subjekteve
qé kané té drejté t& véné né lévizje gjykimin kushtetues. Kéto subjekte ndahen né dy
kategori. Té& parat ku pérfshihen Presidenti i Republikés, Kryeministri, jo mé& pak se nj€ e
pesta e deputetéve dhe Avokati i Popullit konsiderohen si subjekte t& pakushtézuara, pasi
ato mund ta investojné Gjykatén, pa pasur nevojé t&€ provojné interesin e tyre konkret né
céshtjen objekt shqyrtimi. Ndérsa, kategoria e dyté ku pérfshihen Kryetari i KLSH-sé,
gjykatat, komisionerét e krijuar me ligj, KL.GJ-ja dhe KLP-ja, organet e geverisjes vendore,
bashkésité fetare, partité politike, organizatat dhe individét, duhet t& provojné interesin e
tyre konkret né céshtjet objekt shqyrtimi, né ményré qé té legjitimohen pér t’iu drejtuar

Gjykatés.

8. Kéto dispozita i gjejmé té reflektuara edhe né Ligjin organik nr. 8577, daté
10.02.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese™ (n€ vijim “Ligji
nr. 8577/20007), pérkatésisht né nenin 49 té tij. Konkretisht, neni 49 pércakton se t€ drejtén
pér té véné né lévizje Gjykatén Kushtetuese pér pajtueshmériné e ligjit ose t€ akteve té tjera
normative me Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare e kané: Presidenti i
Republikés, Kryeministri, jo mé pak se njé e pesta e deputetéve dhe Avokati i Popullit. Kjo
dispozité pérmban né vetvete elementé t& t& pércaktimeve Kushtetuese sa i pérket
kompetencés sé Gjykatés Kushtetuese, por edhe t& drejtés sé pakushtézuar t€ jo mé pak se

1/5 s¢ deputetéve t& Kuvendit pér t& véné né 1&vizje juridiksionin kushtetues.



9. Duke u kthyer né rastin Konkret, rezulton se njé grup deputetésh t& Grupit
Parlamentar té Partisé Demokratike, jo mé pak se njé e pesta e deputetéve t&¢ Kuvendit t&
Shqipérisé, i éshté drejtuar Gjykatés Kushtetuese me kérkesén pér té shfuqizuar pjesérisht
Dekretin nr. 331, daté 12.09.2025 dhe Dekretin nr. 333, daté 15.09.2025, té Presidentit té
Republikés. Dispozitat e kundérshtuara népérmjet késaj kérkese né pérmbajtje t& kétyre
dekreteve pérbéjné akte normative, pasi ato pércaktojné njé strukturé t& re shtetérore
(ministri virtuale) dhe njé pérgjegjési t& re qeverisése pér Kryeministrin (ngritjen dhe
funksionimin e ministrisé virtuale). Njé akt juridik q& pércakton krijimin e njé strukture t&
re ministrore, pra njé organi t& ri kushtetues, sic &shté ministri/ministria, si dhe shton njé
kompetencé/pérgjegjési té re té Kryeministrit nuk mund t€ konsiderohet akt individual apo
kolektiv, por éshté gartazi njé akt normativ, qé imponon rregulla té detyrueshme sjellje dhe

nuk shteron né zbatimin e tij.

10.  Lidhur me natyrén juridike té dekreteve presidenciale, Gjykata Kushtetuese
éshté shprehur se: “Nga pérmbajtja dhe fryma e Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérise,
del qarté se Presidenti i Republikés si kryetar i shtetit edhe pse éshté i ndaré nga organet
kryesore qé realizojné pushtetet, kryen disa funksione qé kané natyrén e kétyre pushteteve.
Eshté kjo arsyeja qé Presidenti i Republikés né ushtrimin e funksioneve té tij, krahas akteve
qé jané rezultat dhe shprehje e drejtimit politik, nxjerr akte individuale me karakter
administrativ. Né aktet me karakter administrativ pérfshihen edhe Dekretet pér shkarkimin
nga detyra té prokuroréve si masé me karakter disiplinor. Duke pasur € tilla cilési,
Dekreti, né bazé té dispozitave kushtetuese té pérmendura mé lart dhe né harmoni me
frymén e pérmbajtjen e legjislacionit e té praktikés sé miréfillté gjyqésore, duhet té jeté
objekt i ankimit dhe i shqyrtimit gjygésor.” (shih vendimin nr. 25, daté 13.02.2002; nr. 38,
daté 23.12.2003 t& Gjykatés Kushtetuese).

11. Ndérsa, Gjykata Kushtetuese e Kosovés &shté shprehur se dekretet sipas
pérmbajtjes sé tyre ndahen né dy kategori. N& kategorin€ e paré b&jné pjesé dekretet me

karakter normativ, me efekt ndaj organeve shtetérore, si¢ jané dekretet pér caktimin e datés
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s¢ zgjedhjeve parlamentare dhe lokale, pér caktimin e mandatarit pér formimin e Qeverisé,
etj. Karakterin normativ t€ dekreteve presidenciale t&€ késaj natyre ia pércakton réndésia e
marrédhénies juridike qé ai rregullon, gjegjésisht té drejtat dhe detyrimet qé ai pércakton
pér organet e ndryshme shtetérore. Né té tilla raste norma urdhéruese e dekretit &shté normé
kushtetuese dhe pér rrjedhojé i nénshtrohet vetém kontrollit kushtetues nga Gjykata
Kushtetuese (shih Aktgjykimin nr. KO72/20; nr. KI214/21 t¢ Gjykatés Kushtetuese té

Kosovés).

12.  Nga sa mé lart del gé kompetenca e Presidentit si ato té ushtruara népérmjet
nenit 2, t& Dekretit nr. 331/2025 dhe nenit 1, pika 1, fjalia e dyt&, t&¢ Dekretit nr. 333/2025,
sic do té trajtojmé né vijim, nuk éshté e parashikuar as né Kushtetuté dhe as né ligj, duke
krijuar njé normé térésisht té re qé i imponohet Kryeministrit dhe Késhillit t&¢ Ministrave,
qofté né drejtim té krijimit t& njé strukture té re ministrore, ashtu edhe t& pérgjésisé q¢ ka
Kryeministri pér ngritjen dhe funksionimin e késaj strukture. Pérvecse Presidenti ka
vepruar né tejkalim t& kompetencave té tij, ai ka vepruar né¢ kundérshtim me dispozitat
kushtetuese qé rregullojné cilésité qé duhet té keté personi q¢ emérohet ministér. Prandaj.
shqyrtimi i késaj kérkese éshté né juridiksionin e Gjykatés Kushtetuese, né zbatim t&€ nenit
131, gérma “c”, té Kushtetutés, ashtu si edhe subjekti jo mé pak se njé e pesta e deputetéve
té Kuvendit bén pjesé né kategoriné e subjekteve t& pakushtézuara g€ mund t€ véré né
lévizje gjykimin kushtetues, né zbatim t& nenit 134, pika 1, gérma “c”, t&¢ Kushtetutés dhe
nenit 49, pika 1, t&€ Ligjit nr. 8577/2000. N& kété kuptim, kérkuesi gé€zon legitimatio

personae.

A.2  Pér legjitimimin ratione temporis

13.  Pérvecse ¢éshtja objekt shqyrtimi duhet té jeté né juridiksionin e Gjykatés
Kushtetuese, né kuptim t& nenit 131, t&¢ Kushtetutés, dhe kérkuesi duhet t€ gézojé
legjitimimin personal né kuptim t& nenit 134, t& Kushtetutés, njé kusht tjetér thelb&sor qé

duhet té plotésojé njé kérkesé pér t’u pranuar pér shqyrtim &shté respektimi i afatit. N&
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rastin e kontrollit kushtetues t¢€ akteve normative, afatin e gjejmé té pércaktuar né nenin
50, pika 1, t& Ligjit nr. 8577/2000. Sipas késaj dispozite afati pér paraqgitjen e njé kérkese
né Gjykatén Kushtetuese éshté dy vjet nga data e hyrjes né fuqi té aktit. Né rastin konkret,
Dekreti nr. 331 i Presidentit t& Republikés &shté miratuar né datén 12.09.2025, ndérsa
Dekreti nr. 333 i Presidentit t& Republikés éshté miratuar né datén 15.09.2025, duke hyré
né fuqi menjéheré, ¢ka do té thoté se kjo kérkese po paraqitet brenda afatit ligjor. N& kété

kuptim, kérkuesi gézon legitimatio temporis pér paraqitjen e késaj kérkese.

B. Lidhur me tejkalimin e kompetencave kushtetuese nga Presidenti i

Republikés

14.  Kushtetuta e Shqipérisé pércakton se Presidenti i Republikés éshté Kryetar i
Shtetit dhe pérfagéson unitetin e popullit (shih nenin 86). N& kété cilési, kushtetutbérési ka
renditur né njé listé disa prej kompetencave té Presidentit t¢ Republikés qé lidhen me
mesazhet drejtuar Kuvendit, t& drejténe faljes sipas ligjit, dhénien e shtetésisé, dhénien e
garadave ushtarake, emérimin e pérfagésuesve diplomatiké, lidhjen e marréveshjeve
ndérkombétare, emérimin e drejtorit té shérbimit informativ, Kryetarit t¢ Akademis€ sé
Shkencave, rektoréve 1€ universiteteve, caktimit té datés sé zgjedhjeve, referendumeve, si
dhe marrjen e mendimeve apo té€ dhénave nga drejtuesit e institucioneve (shih nenin 92).
Pérve¢ kétyre kompetencave, kushtetutbérési i ka dhéné kompetencé Presidentit t&
Republikés, qé¢ me propozim té partisé qé ka shumicén e vendeve né Kuvend, t€ emérojé
Kryeministrin né fillim & legjislaturés (shih nenin 96), si dhe me propozim t€ Kryeministrit
té emérojé ministrat (shih nenin 98). Pér kété qéllim, Presidenti shprehet me dekrete (shih
nenin 93). Né ¢do rast, emérimit e Presidentit t& Republikés i nénshtrohen shqyrtimit dhe
miratimit nga Kuvendi. Pas marrjes sé& kétij miratimi, Kryeministri, zévéndéskryeministri

dhe ministrat betohen para Presidentit t&¢ Republikés (shih nenin 99).

15. Ndérkohé gé duke u ndalur te Késhilli i Ministrave, kushtetutbérési ka

pércaktuar se Késhilli i Ministrave pérb&het nga Kryeministri, zévéndéskryeministri dhe
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ministrat (shih nenin 95). Késhilli i Ministrave pércakton drejtimet kryesore té politikés sé&
pérgjithshme shtetérore. Pér realizimin e késaj kompetence, Késhilli i Ministrave merr
vendime me propozim té Kryeministrit ose t€ ministrit pérkatés. Késhilli i Ministrave
shprehet me vendime dhe udhézime (shih nenin 100). Figuré kryesore né¢ Késhillin e
Ministrave mbetet Kryeministri, pér té cilin kushtetutbérési ka pércaktuar listén e
kompetencave té tij, pérkatésisht pérfagésimin e Késhillit t&¢ Ministrave, kryesimin e
mbledhjeve, konceptimin dhe paraqitjen e drejtimeve kryesore t& politikés sé pérgjithshme
shtetérore, sigurimin e zbatimit t& legjislacionit dhe t& politikave t&¢ miratuara nga Késhilli,
bashkérendimin ¢ punés sé ministrave dhe institucioneve t& varésis€, zgjidhjen e
mosmarréveshjen ndérmjet ministrave, nxjerrjen e urdhérave etj. Ndérsa, sa i pérket
ministrit, kushtetutbérési ka pércaktuar se ai drejton nén pérgjegjésiné e tij veprimtariné qé

ka né kompetencé, duke nxjerr urdhra dhe udhézime (shih nenin 102).

16. Megjithése, Presidenti i Republikés nuk bén pjesé né skemén klasike té
pushteteve (legjislativ, ekzekutiv, gjyqésor), kompetencat dhe pérgjegjésité q¢ ai ka né
strukturén shtetérore béjné qé t& pérfaqésojé njé pushtet t& veganté, i cili i nénshtrohet
detyrimeve qé ka c¢do pushtet pér t& respektuar parimin e ndarjes dhe balancimit t&
pushteteve. Kjo nénkupton qé Presidenti, nga njéra ka t& drejté té mbrojé kompetencat q¢
atij i jep Kushtetuta dhe ligji, duke pasur nga ana tjetér detyrimin pér t&€ respektuar
kompetencat dhe pérgjegjésité e pushteteve apo institucioneve t€ tjera shtetérore. N€ kété
kuptim, Presidenti nuk mund t’i lejojé vetes t& ndérhyjé né kompetencat e Kuvendit,
Késhillit t¢ Ministrave apo sistemit t& drejtésisé (prokurorisé, gjykatave, organeve
qeverisése t& sistemit KLGJ/KLP). Njé ndérhyrje e tillé do t& ishte n¢ kundérshtim me

nenin 7, t¢ Kushtetutés sé Shqipérisé, qé sanksionon ndarjen dhe balancimin e pushteteve.

17. Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se Presidenti i Republikés,
népérmjet Dekreteve nr. 331, daté 12.09.2025 dhe nr. 333, daté 15.09.2025, ka pércaktuar
ndér té tjera edhe “Kryeministri ushtron edhe pérgjegjésité pér ngritjen dhe funksionimin

e Ministrit Virtual té Inteligiencés Artificiale “Diella’ (shih nenin 2, t& Dekretit nr.
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331/2025; shih nenin 1, pika 1, fjalia e dyté, t&¢ Dekretit nr. 333/2025). Népérmjet kétyre
dispozitave, Presidenti ka krijuar praktikisht njé strukturé t€ re ministrore (ministri
virtuale), si dhe ka ngarkuar Kryeministrin me njé pérgjegjésiné té re pér ngritjen dhe
funksionimin e ministres virtuale “Diella”. Pyetjet qé shtrohen né kété rast €shté nése
Presidenti i Republikés ka kompetencé té krijojé strukturé té re ministrore dhe t’i caktojé
Kryeministrit pérgjegjési té reja. N& vijim do t& trajtojmé secilén prej kétyre pyetjeve, nén
dritén e dispozitave kushtetuese té sipércituara sa i pérket Presidentit t& Republikés, ashtu

edhe Késhillit té¢ Ministrave.

18.  Duke u ndalur te pyetja nése Presidenti ka kompetencé té krijojé njé strukturé
té¢ re ministrore, né fakt né asnjé prej dispozitave qé rregullojné pérgjegjésité dhe
kompetencat e Presidentit t&¢ Republikés nuk gjejmé njé kompetencé té tillé né ményré
direkte apo t& nénkuptuar. Neni 96, pika 1, i jep t& drejté Presidentit vetém t&€ emérojé
Kryeministrin, me propozim té partisé qé ka shumicén parlamentare, ndérsa neni 98, pika
1,1jep té drejté vetém té emérojé ministrat me propozim t&é Kryeministrit. Nuk eziston pra
asnjé kompetencé apo e drejté e Presidentit pér t& krijuar njé strukturé t€ re ministrore,
qofté reale apo virtuale. Madje duke vepruar késhtu, Presidenti ndérhyn né kompetencén
qé ka Kryeministri pér t& propozuar pérbérjen e qeverisé (shih nenin 96, pika 1), si dhe
kompetencén qé ka Késhilli i Ministrave pér t& pércaktuar drejtimet kryesore t€ politikés
s& pérgjithshme shtetérore (shih nenin 100, pika 1). N& kété kuptim, krijimi i njé “ministri”
virtual apo real nga Presidenti i Republikés &shté né tejkalim t& kompetencave t€ Presidentit
té Republikés, cénon kompetencat e Kryeministrit dhe Késhillit t&¢ Ministrave, duke shkelur
késhtu parimin e ndarjes dhe balancimit t& pushteteve, t& sanksionuar nga neni 7 i

Kushtetutés s¢ Shqipérisé.

19. Lidhur me pyetjen e dyté nése Presidenti ka kompetencé ti caktojé
Kryeministri pérgjegjési t& reja, si pérgjésia “pér ngritjen dhe funksionimin e Ministrit
Virtual té Inteligjencés Artificiale “Diella”™, sérish né pérmbajtje t€ dispozitave

kushtetuese qé rregullojné kompetencat dhe pérgjegjésité e Presidentit t¢ Republikés nuk
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gjendet njé kompetencé e tillé¢ né ményré direkte apo t¢ nénkuptuar. Kompetencat dhe
pérgjegjésité e Kryeministrit jané té rregulluar nga Kushtetuta (shih nenin 102) dhe ligje t&
veganta. Presidenti i Republikés ka vetém detyrén e emérimit t&€ Kryeministrit, sipas
propozimit t& partisé q& ka shumicén parlamentare (shih nenin 96, pika 1), si dhe emérimin
e pérbérjes sé geverisé (zévéndéskryeministri, ministrat), sipas propozimit t€ Kryeministrit
(shih nenin 98, pika 1). Madje, caktimi i pérgjegjésive t&€ reja nga Presidenti pér
Kryeministrin vjen né kundérshtim me Kushtetutén dhe ligjet, si dhe cénon edhe pushtetin
legjislativ (Kuvendin), duke gené ky i fundit i vetmi organ q¢ ka t& drejtén t&€ miratojé
ndryshime kushtetuese apo ligjore, té cilat shtojné, pakésojné, ndryshojné pérgjegjésité dhe
komeptencat e Kryeministrit. Né kété kuptim, caktimi i pérgjegjésive t€ reja t€
Kryeministrit, pérvegse vjen né kundérshtim me kompetencat kushtetuese té Presidentit,
cénon edhe kompetencat e pushtetit legjislativ, duke shkelur parimin e ndarjes dhe

balancimit té pushteteve, t& sanksionuar nga neni 7 i Kushtetutés.

20.  Pasur parasysh sa mé sipér del qarté se neni 2, i Dekretit nr. 331, daté
12.09.2025, ashtu si edhe neni 1, pika 1, fjalia e dyté “Kryeministri ushtron edhe
pérgjegjésité pér ngritjen dhe funksionimin e Ministrit Virtual t& Inteligjencés Artificiale
“Diella™, jané né tejkalim t& kompetencave kushtetuese t& Presidentit té Republikés, si
dhe cénojné kompetencat e pushtetit ekzekutiv (Kryeministrit/Késhillit t&¢ Ministrave),
ashtu edhe té pushtetit legjislativ (Kuvendit), qofté né drejtim t& krijimit t&€ njé strukture t&
re ministrore, ashtu edhe né drejtim té caktimit t& pérgjegjésive té reja t& Kryeministrit. Pér
rrjedhojé, kéto dispozita duhen kundérshtuar si t¢ papajtueshme me nenet 92, 93, 96, 98,
100, 102 dhe 7 t& Kushtetutés sé Shqipérisé. Cdo interpretim i kundért, do t’i jepte
Presidentit t&¢ Republikés mesazhin e gabuar se nga njé figuré neutrale me kompetenca
kryesisht t& karakterit ceremonial dhe protokollar, népérmjet pérdorimit politik t&
dekreteve presidenciale, ai mund t& shndérrohet né njé aktor t€ politikave shtetérore, duke

krijuar rishtazi “ministri” dhe caktuar pérgjegjési té reja kryeministrore.



C. Lidhur me krijimin e njé “ministri/e virtuale” né kundérshtim me

Kushtetutén

21. Kushtetuta e Shqipérisé ka pércaktuar pérbérjen e Késhillit t&¢ Ministrave,
pérkatésisht Kryeministrin, zévéndéskryeministrin dhe ministrat (shih nenin 95). Duke u
ndalur te ministri, Kushtetuta pércakton se ministri emérohet dhe shkarkohet nga Presidenti
i Republikés me propozim t& Kryeministrit (neni 98). Ministér mund t&é caktohet kushdo
qé Kka cilésité pér deputet (shih nenin 103). Kéto cilési i gjejmé né nenin 45, t€ Kushtetutés,
e cila pércakton cilésité e deputetit, pérkatésisht i) shtetasi shqiptar; ii) q¢ ka mbushur
moshén 18 vjeg; iii) &shté i afté mendérisht; dhe iv) nuk i ndalohet kandidimi/emérimi sipas
legjislacionit t& dekriminalizimit (shih nenin 45). Para fillimit t&¢ detyré&s, ministri betohet
para Presidentit t¢ Republikés (shih nenin 99). Ndérsa, sa i pérket kompetencave t€ tij,
kushtetutbérési éshté shprehur se ministri, brenda drejtimeve kryesore t& politikés s¢
pérgjithshme shtetérore, drejton nén pérgjegjésiné e tij veprimtariné q€ ka né kompetencg,
népérmjet nxjerrjes s¢ urdhrave dhe udhézimeve (shih nenin 102, pika 4). Pra, Kushtetuta
e Shqipérisé ka ofruar njé panoramé t& qarté té cilésive qé duhet t€ keté ministri, procedurés

sé emérimit té tij, si dhe kompetencave dhe pérgjegjésive.

22.  Pyetja qé shtrohet né kété rast éshté nése “Ministri Virtual i Inteligjencés
Artificiale “Diella™, gé rezulton né pérmbajtje té nenit 2, t&€ Dekretit nr. 331, daté
12.09.2025, dhe nenit 1, pika 1, fjalia e dyté, t& Dekretit nr. 333, daté 15.09.2025, t&
Presidentit t& Republikés, pérmbush cilésité e nevojshme té t& qénurit ministér, procedurén
e emérimit, ushtrimin e kompetencave dhe pérgjegjésive. Né fakt, éshté e qarté se njé
“ministér virtual” nuk pérmbush asnjérén prej cilésive t& ministrit g€ jané renditur mé lart,
pérkatésisht t& qénurit i) shtetas shqiptar; ii) q&é ka mbushur moshén 18-vjeg; iii) i afté
mendérisht; dhe iv) i padénuar sipas ligjit t¢ dekriminalizimit. Po ashtu, “ministri virtual™
nuk rezulton gé t& jeté propozuar nga Kryeministri si¢ kemi trajtuar mé lart, apo q& t& keté
kryer betimin para Presidentit t&¢ Republikés. Shtuar kétu faktin q& “ministri virtual” duke

qené thjesht njé produkt i teknologjisé sé informacionit nuk ushtron nén pérgjegjési
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personale kompetencat qé ka dikasteri q¢ drejton. N¢& kété kuptim, &shté e qarté se koncepti
“Ministri Virtual i Inteligjencés Artificiale “Diella™”, vjen né kundérshtim me Kushtetutén,
qofté né drejtim té cilésive té kérkuara té t& qénurit ministér, procedurés sé¢ emérimit té tij,

betimit para Presidentit t& Republikés, si dhe ushtrimit t&¢ kompetencave dhe pérgjegjésive.

23.  Pasur parasysh sa mé sipér, éshté e qarté se qofté edhe né kété drejtim neni
2, i Dekretit nr. 331/2025 dhe neni 1, pika 1, fjalia e dyté, e Dekretit nr. 333/2025, t&
Presidentit t& Republikés jané né kundérshtim me nenet 95, 98, 103, 45, 99 dhe 102 t&
Kushtetutés sé Shqipérisé, e si té tilla duhen shfuqizuar si t€ papajtueshme me Kushtetutén
e Shqipérisé. Por, ndérkohé qé Kushtetuta éshté shumé e qarté né kété drejtim, ajo ¢ka
éshté e papranueshme né kété rast éshté pérfshirja e Presidentit t&¢ Republikés, q€ supozohet
té jeté gardiani i Kushtetutés, né njé veprimtari té tillé q¢ pérvegse shkel réndé Kushtetutén,
démton edhe seriozitetin dhe reputacionin e shtetit shqiptar. Kreu i shtetit dhe pérfaqésuesi
i unitetit t& popullit duhet t& ishte né krye t&€ pérpjekjeve pér t€ garantuar ruajtjen ¢
standardeve mé té& larta kushtetuese, promovimin e ruajtjes s¢ pavarésis€ sé pushteteve,
nxitjen e miréfunksionimit t& institucioneve demokratike dhe pérmirésimin e imazhit t&
shtetit shqiptar dhe institucioneve té tij. Ta shndérrosh shtetin dhe aktet juridike t&
Presidentit t& Republikés né gesharake &shté krejtésisht e papranueshme dhe pér turpin e

kujtdo qé merr pérsipér autorésiné e akteve té tilla.

IV. KONKLUZIONE

24.  Prandaj. duke pasur parasysh sa mé sipér, né kushtet kur neni 2, Dekreti “Pér
emérimin e Kryeministrit”, nr. 331, daté 12.09.2025, dhe neni 1, pika 1, fjalia e dyté, e
Dekretit “Pér emérimin e Késhillit té¢ Ministrave”, té Presidentit t¢ Republikés:

(1) Cénojné parimin e ndarjes dhe balancimit t& pushteteve, pasi Presidenti

krijon njé strukturé té re ministrore (ministrin virtual t€ inteligjencés
artificiale), dhe i cakton Kryeministrit pérgjegjési té reja (pér ngritjen dhe

funksionimin e ministrit virtual);
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(ii)

(iii)

Cénojné organin kushtetues t& ministrit, pasi Presidenti krijon njé “ministér
virtual”, 1 cili nuk pérmbush cilésité kushtetuese t&¢ emérimit si ministér,
procedurat e emérimit dhe betimit té tij, si dhe ushtrimin e kompetencave dhe
pérgjegjésive;

Shkelin né ményré flagrante nenet 7, 45, 92, 93, 95, 96, 98, 99, 102 dhe 103
t€¢ Kushtetutés s¢ Shqipéris€, qé lidhen me kompetencat ¢ Presidentit té
Republikés, kompetencat e Kryeministrit/Késhillit t&¢ Ministrave, cilésité e
ministrit, procedurén e emérimit dhe betimit té tij, ushtrimin e kompetencave

ministrore;

né mbéshtetje t€ neneve 131 dhe 134 t& Kushtetutés sé¢ Shqipérisé, neneve 49 dhe 50, té

Ligjit nr. 8577, dat¢ 10.02.2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatés

Kushtetuese™, pérfundimisht,

(1)

(i)

KERKOJME:

Shfuqizimin e nenit 2, t&€ Dekretit “Pér emérimin e Kryeministrit™, nr. 331,
daté 12.09.2025, t&é Presidentit t&¢ Republikés s€, si t&€ papajtueshém me
Kushtetutén e Shqipérisé.

Shfuqizimin e nenit 1, pika 1, fjalia e dyt&, t&¢ Dekretit “Pér emérimin e
Késhillit t&¢ Ministrave”, nr. 333, daté 15.09.2025, té Presidentit té

Republikés, si té papajtueshém me Kushtetutén e Shqipérisé.

Bashkélidhur gjeni provat:

Prova nr. 1 — Dekreti “Pér emérimin e Kryeministrit”, nr. 331, daté 12.09.2025 i

Presidentit t&¢ Republikés;

Prova nr. 2 — Dekreti “Pér emérimin e Késhillit t&¢ Ministrave”, nr. 333, daté

15.09.2025 i Presidentit t& Republikés.

Me konsideraté,

DEPUTETET

17



) e
/ . / o 1
f v L
/
"

| 4 D g :
7» /; v/ /)Q/%W\ ﬁ/ »M’: §~

S ; J ,"” p, '-/
/5 / ////J / //"/ /Z’V /7 P ﬁ/?L-
N - %z/{/ v \'/H Y (4 ;'.7_ '\//
. : i P
LA

ot 4
/ 57 (,6dz‘f‘>>a:f Ly IO o

) ( s A 7 i :;‘ ;\’ N 7."’/ / H § Ij ,- ”“. /‘."‘
I Rupwghao o0 M»-f-i}/ LALETE,
o ‘ ‘ { / L / 7

Wy A v

/ Val

Sl l il i p A A SN & (5 ] > :
/’f! ‘\}4: L({(’é/’f{ "/"/ g e \ S ! % o e
/@ LoQ eampre BOGL

B

5
3 t
S

o~ , j ,
g ) ’ \. ‘—»" i - g



)

Pl A s :,i/) ;;/’\d Vs J

alitie =(1:TY

&y A =2 ™
£ i oA

.l
£ i~

2
b - B

\
30 - |
/ }\//’! v "
g / " /)’ ‘e'v"u"ju

N
h

//’ } A
‘,/‘ //

S

L —

X N AF Zry

Benn Keooig

2y - Mbefof

e = e .
A —
LT~ 2

g 3 N ‘/Y! B 2 /F \‘r"’ = L2 ,
Wil SR 8 u/' <
14 i | i
! 1 /

e o

u‘)7 ,.: . \} !

) &/( /’7’/"(’_,4"2/.1’:\‘;: )

Hoth Oy
N

\
f
e
y
4
b
7
P
=
\
i
il
V-
r
P

5
/’,, -
i F / i //
et
- A
/
Vs
2
7
S /P
" i

/
/
5/ ,
7 -
£ Pl
/
/,,') P
’ e
J i
7y /
e~




